Il est un autre point que nous ne pouvons passer sous silence, car il est capital : c'est la règle d'interprétation suivie par le R. P. Vermeersch. Selon lui, les *prohibitions* sont odieuses et doivent être interprétées strictement : « *quia coarctant libertatem; quia, mediante peccati reatu quem inducunt, protegunt fidem, et simul sunt observatu difficiles.* » Suarez répond (2) : « *Nec sola ratio obligationis, aut vinculi conscientia, nec periculum reatus, quod ad*

(1) C. *Sollicita*, Exord. ; voir p. e., l'art. 4 des nouveaux décrets généraux.

(2) *De legib.*, lib. v, c. 2, n. 6.

præceptum sequi videtur, sufficit ut censeatur lex non continere purum favorem, sed mixtum; tum quia hoc commune est omni legi, et ideo non mutat rationes particularium legum; tum etiam quia difficultas intrinseca ipsi virtuti non impedit quominus ipsa virtus maximus favor sit: ergo eadem ratione lex, quæ est regula virtutis quatenus vinculum imponit cum moderatione debita, gratia est et favor secundum rectam rationem spectata, licet inferiori portioni gravamen esse interdum appareat; tum denique, si quid est periculi alicujus mali ob transgressionem legis, illud non nascitur ex ipsa lege, sed ex hominis imperfectione. — Quant à la difficulté d'observer les lois, si elle est intrinsèque à l'obligation, on pourra estimer la loi rigoureuse, mais non odieuse; c'est pour enlever aux lois de l'Index ce caractère sévère et peu approprié aux circonstances présentes, que Léon XIII les a modifiées. Si la difficulté est extrinsèque à la loi, elle peut, selon sa gravité proportionnelle, en autoriser la non-observance dans les cas particuliers.

Le R. P. Vermeersch croit voir aussi un motif de son opinion en ce que ces prohibitions, « indirecte certe, aliqua poena afficiunt et scriptorem et editorem. — Le dommage que ceux-ci subissent par manque de débit de l'ouvrage, est chose odieuse, sans doute, mais inséparable de la défense de le lire: on peut en dire autant de la défense faite aux acquéreurs de garder les livres prohibés: de sorte qu'on ne peut pas interpréter largement la défense, sans accroître le dommage. Quelle considération doit l'emporter? Le législateur n'a pas voulu principalement infliger une peine par la prohibition: celle-ci atteint même des ouvrages d'infidèles que l'Église n'a pas le droit de punir; efr. Règle 3, et n. 15. 1), a); il a voulu préserver la foi et les mœurs des fidèles, en portant une défense contre les livres pernicieux: c'est cette défense qui exprime son intention véritable. C'est donc